
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.761  5Quarta-feira, 27 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº 0301/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Portaria nº 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2024/2103560;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de TUCURUÍ/PA , no dia 25/03/2024.

Servidor Objetivo
JOSENIR GONÇALVES NASCIMENTO, matrícula funcional nº5190800/3, 

ocupante do cargo de Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.
Acompanhar agenda do Governo do Estado, 

no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
III– Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno 
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 de março de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 565/2024-CCG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/336271,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, a viajar para  Brasília/DF, no dia 28 
de março de 2024, a fim de participar de “Reunião Técnica para Troca de 
Experiências sobre o Cadastro Ambiental Rural”, devendo responder pelo 
expediente do Órgão na ausência do titular, LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 566/2024-CCG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei Federal nº 14.133/2021, Capítulo IV, 
Arts. 7º e 8º e demais leis que disciplinam os processos de licitação,
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2023/1412824,
R E S O L V E:
Art. 1º. Excluir, a contar de 11 de março de 2024, ANA REGO CASTRO, CPF 
nº 614.576.472-49, Matrícula nº 57214014/1, da Portaria nº 130/2024-
CCG, de 17 de janeiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Estado nº 
35.683, de 18 de janeiro de 2024.
Art. 2º. Designar o servidor abaixo nominado, para atuar como Agente de 
Contratação e Equipe de Apoio, com o objetivo de proceder à abertura, 
análise e julgamento dos processos licitatórios desta Casa Civil da Gover-
nadoria do Estado do Pará, nos moldes da Lei nº. 14.133/21 e alterações 
posteriores:

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
BRUNO RAFAEL DE SOUSA LIMA

CPF: 526.134.702-59 - Matricula nº 5960039/1 Agente de Contratação/Equipe de Apoio

Art. 3º. O servidor exercerá suas atribuições pelo prazo de 1 (um) ano;
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 567/2024-CCG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/347962,
R E S O L V E:
exonerar EDIVAN OTÁVIO MORAES ALVES do cargo em comissão de Asses-
sor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar 
da Governadoria do Estado, a contar de 29 de março de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 568/2024-CCG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/347962,
R E S O L V E:
nomear ANDERSON PATRICK VIANA DA COSTA para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 21 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 569/2024-CCG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/347962,
R E S O L V E:
nomear RODOLFO DAMASCENO COSTA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor Administrativo III, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 25 de março de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 570/2024-CCG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/353487,
R E S O L V E:
I. exonerar ERIKA AMANDA COSTA MIRANDA do cargo em comissão de 
Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 1º de 
abril de 2024.
II. nomear THIAGO SILVEIRA TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secre-
taria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, a contar de 
1º de abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 572/2024-CCG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/352394,
R E S O L V E:
nomear ARCELINO RODRIGUES CORRÊA NETO para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Gestão de Custos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 1º de abril de 2024. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 573/2024-CCG, DE 26 DE MARÇO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2024/347578,
R E S O L V E:
I. exonerar GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA do cargo em comissão de 
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1º de abril de 2024.
II. nomear MARIA VALDEISE DA COSTA ROCHA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Fundação Cultural do Estado do Pará, a contar de 1º de 
abril de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 26 DE MARÇO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 1055821
AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PAE nº 2024/204046
INEXIGIBILIDADE 03/2024
Autorizo a contratação direta por Inexigibilidade, conforme detalhamento:

Contratante: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ 
CNPJ nº 07.730.458/0001-45.

Contratado: Pessoa Jurídica EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, CNPJ nº 26.855.539/0001-16.

Descrição da 
contratação:

Contratação da empresa EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA ME, CNPJ: 26.855.539/0001-16, 
correspondente à inscrição de 07 (sete) servidores da Casa Civil da Governadoria do Estado no 

evento denominado “SEMINÁRIO EXCELÊNCIA EM CONTRATAÇÃO PÚBLICA SUSTENTÁVEL-ESG”, 
com o tema: “Como utilizar o poder de compra do Setor Público para impulsionar o desenvolvimen-
to sustentável ?”, a ser realizada na cidade de Belém-PA, no período de 20 a 22 de março de 2024.

Valor estimado: R$ 21.420,00 (vinte e um mil e quatrocentos e vinte reais).
Fundamento da 

dispensa: 
Art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, , Decreto Estadual Nº 2.787/2022 e Decreto Estadual Nº 

2.939/2023 com alterações do Decreto Estadual Nº 3.704/2024.

Dotação orçamen-
tária:

Orçamento Fiscal Unidade Gestora Responsável – UGR 11105 Plano Interno: 4110002245C, Ação: 
283861, Funcional Programática: 110105.04 128 – 1508, Projeto/Atividade: 2245, Fonte de recur-

so: 01500000001, Fonte detalhada: 000000 Natureza de despesa: 339039

Belém (PA), 26 de março de 2024.
(Assinado Eletronicamente)
Karina Lima
Coordenadora de Relações Governamentais.


